
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 163 DEL 9 NOVEMBRE 2023 

 

 

OGGETTO: Formazione periodica per il mantenimento dei requisiti di Addetto Servizio 
Prevenzione e Protezione ASPP: 
 n. 8 ore di attività formativa validi per l’integrazione e il mantenimento dei 

requisiti come ASPP. 
Affidamento d’incarico alla ditta MEGA ITALIA MEDIA S.P.A., con sede in 
Castel Mella (BS), alla erogazione del corso di aggiornamento on line sopra 
elencato, per un importo complessivo di € 125,00 (esente IVA). 
 

 

 
 

IL DIRETTORE 
             

PREMESSO CHE 
 

 il Consorzio, per le attività tecniche legate alla sicurezza nei luoghi di lavoro, per la gestione del 
servizio prevenzione protezione, si avvale di personale dipendente specificamente formato; 
 è abilitata allo svolgimento di incarico di Addetto al Servizio Prevenzione e Protezione la 

Dott.ssa Loreti Felicita (ASPP); 
 per il mantenimento dei requisiti previsti per la suddetta figura è necessario un aggiornamento 

formativo minimo di 20 ore per ASPP; 
 la ditta MEGA ITALIA MEDIA S.P.A., con sede in Castel Mella (BS), risulta essere azienda 

formativa, accreditata come Centro di Formazione alla Regione Lombardia Id: 406562/2009. 
 con Deliberazione Presidenziale n.39/P del 12.06.2023, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n.77/CA del 27.06.2023, è stata approvato l’affidamento alla 
ditta EDOTTO, con sede in Foligno (PG), per l’erogazione di corsi di formazione periodica per il 
mantenimento dei requisiti del personale abilitato a svolgere i compiti di CSP/CSE e RSPP/ASPP 
per complessive 24 ore; 

 gli atti sopra menzionati si intendono integralmente richiamati nel presente atto; 
 da una successiva verifica delle necessità formative si è rilevato il bisogno di estendere il monte 

ore occorrente per ulteriori 8 ore; 
 si è provveduto a contattare per le vie brevi la ditta MEGA ITALIA MEDIA S.P.A. per verificare la 

disponibilità di erogare in tempi brevi e in modalità on line, la formazione in questione nonché la 
quantificazione dell’onere economico per la stessa; 
 

VISTO 
 

 la disponibilità della MEGA ITALIA MEDIA S.P.A. alla erogazione del corso in questione; 
 il preventivo trasmesso dalla ditta MEGA ITALIA MEDIA S.P.A. in data 26/10/2023 (prot. CBU n. 

6577/23 del 26/10/2023) – acquisito agli atti del Consorzio e da considerarsi parte integrante del 
presente documento istruttorio – che riporta la seguente offerta (esente IVA) per le prestazioni 
sopra richieste: 
 formazione per mantenimento requisiti del personale abilitato a svolgere i compiti di ASPP, 

durata 8 ore; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 la somma delle prestazioni sopra indicate è pari a 125,00 euro (esente IVA); 
 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

 



di Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto, o per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 
 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 
03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 
risoluzione dell’incarico; 

 è opportuno fornire quanto prima l’erogazione dei servizi in oggetto; 
 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - € 125,00 euro 
 

VISTI 
 

 la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 
responsabilità” per il direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 
consortile; 

 il parere n. 376 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione in data 26.10.2023; 
 il parere di legittimità e regolarità amministrativo espressi al riguardo in data 07.11.2023; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente alla formazione periodica per il mantenimento dei requisiti di ASPP, 
con n. 8 ore di attività formativa validi per il mantenimento dei requisiti come ASPP, l’affidamento 
di un incarico alla MEGA ITALIA MEDIA S.P.A., con sede in Castel Mella (BS), all’erogazione del 
corso di aggiornamento on line sopra elencato, per un importo complessivo di € 125,00 (esente 
IVA); 

 di imputare la spesa sul Capitolo 40.03 del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza che 
presenta le seguenti disponibilità: 

 
 

- Stanziamento Cap. 115: Spese per viaggi di studio, 
partecipazione a corsi di aggiornamento e formazione al 
personale 

3.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -2.100,00 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -125,00 
- Importo residuo 775,00 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


